1. Jérém. XII, 11.

2. Cf., p. 109 et seq.

Rien n'est plus certain que le premier principe. La fin dernière de toute notre énergie vitale, c'est notre amélioration morale et notre transformation surnaturelle. A plus forte raison, tel doit être le but de la mise en action, par l'étude, de notre intelligence et de notre volonté, c'est-à-dire des facultés qui ont pour objet direct la connaissance et l'acquisition de notre fin. L'opération vertueuse est donc le terme, sinon immédiat, du moins nécessaire et suprême, de ce que nous aspirons à connaître. Aussi saint Thomas rattache-t-il à la vertu de tempérance l'application à l'étude, *studiositas*, parce que le désir ardent de savoir, d'où elle procède et qu'implique l'étymologie du mot, a besoin d'être contenu et réglé¹. Nous pressentons déjà quel est le rôle indispensable de la réflexion pour obtenir cette discipline et cette direction de l'étude. Elle est donc à réprocher « cette science qui, désertant la vertu, dit saint Augustin, et laissant de côté la connaissance de Dieu et de cette Majesté que révèle avec tant d'éclat la permanence des lois de la nature, croit avoir tout fait quand elle a jeté sur la masse de la nature un regard curieux qu'elle n'en détache plus². » Nous encourrions nous-mêmes les reproches sévères que saint Jérôme adressait aux prêtres ses contemporains, quand il s'irritait de les voir abandonner les saintes Écritures pour lire les comédies et les vers passionnés des *Bucoliques*³; nous encourrions ces reproches, nous que nos fonctions obligent cependant à connaître ces profanes, si nous nous bornions au stérile, et souvent dangereux, plaisir de cette connaissance, sans en retirer soit le peu de vérités morales qu'ils renferment, soit surtout, par le

1. 2^a 2^{ae}, quæst 166, art. 2.

2. De morib. Eccl., cap. XXI.

3. Ad. Damas. De filio prodig.

contraste, un désir plus ardent de vérités plus fécondes, une conviction plus inébranlable de la nécessité de la Foi.

Mais ce n'est pas assez d'éviter ce coupable détournement, et de s'affranchir d'une vaine et périssable curiosité. Il faut encore, enseigne saint Augustin, que l'étude nous élève, comme par degrés, aux choses éternelles et permanentes, qui sont le mobile et la récompense de la vertu ¹. Dans ce chapitre de philosophie surnaturelle, si haute et si profonde, qui décrit les mouvements contraires de la nature et de la grâce, l'*Imitation* attribuée à la nature, et proscrit en conséquence, cette coupable curiosité. *Natura appetit scire secreta, et nova audire; vult exterius apparere et multa per sensus experiri*. Elle rattache ce vice à la concupiscence des yeux, c'est-à-dire au désir de voir et d'être vu, sévèrement condamné par l'Apôtre. Elle nous presse de nous rendre aux invitations de la grâce, qui dédaigne ces sottises et dangereuses frivolités, et qui nous invite à chercher en toutes choses le bien de notre âme et la gloire de Dieu : *Gratia non curat nova, nec curiosa percipere; quia totum hoc de vetustate corruptionis est ortum, cum nil novum, nec durable, sit super terram. Docet itaque sensus restringere....* et DE OMNI RE ET IN OMNI SCIENTIA UTILITATIS FRUCTUM, ATQUE DEI LAUDEM ET HONOREM QUÆRERE ².